
dr. Radko Hokovský  

 
Efektivní a udržitelný systém ochrany před masovou nelegální imigrací do EU (jakou jsme             
zažili v roce 2015-2016) musí stát především na společné zahraničí a bezpečnostní politice,             
která regulaci migračních toků a prevenci nelegální migrace v evropském sousedství jasně            
prioritizuje. Kromě restriktivních opatření, jakými je posílení kontroly hranic, vytváření          
záchytných zařízení a vynucování návratů, je potřeba investovat do chytré rozvojové           
pomoci, podporovat humanitární zařízení a kombinací ekonomických, diplomatických i         
vojenských opatření proaktivně předcházet vzniku konfliktů. Do všech těchto aktivit EU           
zejména v Africe by Česká republika měla přispívat finančně, personálně i diplomaticky.            
Problém ovšem spočívá v tom, že velké členské státy EU nejsou schopny se dohodnout na               
společném postupu a jejich zájmy v Africe se často rozcházejí. Proto je pro vlády a Evropskou                
komisi jednodušší předstírat řešení posílením a rozšířením FRONTEXu, které ovšem bez           
dostatečného zahraničně-politického a bezpečnostního komponentu nemůže příští masové        
imigrační vlně do EU zabránit.  
 
Je to ohromně komplexní téma, takže toto je obrovské zobecnění a zjednodušení.            
Podrobněji v diskusním paperu, přehled opatření na str.        
20 https://www.homeaffairs.cz/wp-content/uploads/2018/11/PREVENTION-OF-MASS-IRREG
ULAR-IMMIGRATION-TO-EUROPE.pdf 
 

 

https://www.homeaffairs.cz/wp-content/uploads/2018/11/PREVENTION-OF-MASS-IRREGULAR-IMMIGRATION-TO-EUROPE.pdf
https://www.homeaffairs.cz/wp-content/uploads/2018/11/PREVENTION-OF-MASS-IRREGULAR-IMMIGRATION-TO-EUROPE.pdf

